ATA Nº 09

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

01/07/2021

1

Ao primeiro dia do mês de julho, às 15h15min, através de videoconferência, estiveram reunidos os
Professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM), na
condição de representantes do Colegiado Delegado, em caráter extraordinário para deliberação dos
seguintes pontos de pauta: 1. Edital de Seleção 2021-2. O Coordenador apresentou a minuta do Edital
com as alterações propostas na reunião com a Comissão de Seleção, ocorrida em 30/06/2021. Esclareceu
ainda que o objetivo é reduzir as várias etapas dos processos anteriores, nos quais a seleção era feita por
cada professor. Com a inscrição por área de concentração, a seleção será feita pela Comissão de Seleção,
utilizando parâmetro único, tornando o processo homogêneo, visando também evitar a perda de
potenciais alunos. O Prof. Diego sugeriu que, como os critérios de avaliação deste edital são
praticamente os mesmos utilizados pela Comissão de Bolsas, utilizar a tabela de pontuação do edital
para bolsistas. Esta tabela também contempla pontuação para disciplinas cursadas no PósECM, requisito
incluído no Edital. Colocado em votação, o Edital foi aprovado por unanimidade. O Prof. Rafael
informou que pretende convocar uma reunião do Colegiado Pleno para apresentar o Edital. 2.
Solicitação de prorrogação excepcional: Juliana Schadeck Schroeder. O item foi retirado da pauta e será
deliberado na próxima reunião ordinária. Todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Coordenador
encerrou a reunião e eu, Gislaine Palmeira da Silva, lavrei esta ata que segue assinada por mim e pelos
demais membros presentes na reunião.

Nome Representação no
Colegiado Assinatura

Prof. Dr. Rafaél de Camargo
Catapan Coordenador

Prof. Dr. Diego Alexandre Duarte Subcoordenador

Prof. Dr. Régis Kovacs Scalice Coordenador da gestão
anterior

Prof. Dr. Roberto Simoni
Membro Titular da Área
de Desenvolvimento de
Sistemas de Engenharia

Profª. Dra Talita Sauter Possamai
Membro Titular da Área

de Fenômeno de
Transportes

		2021-07-02T12:55:09-0300

		2021-07-02T12:59:53-0300

		2021-07-02T14:31:51-0300

		2021-07-02T14:51:28-0300

		2021-07-02T18:15:28-0300

		2021-07-02T20:18:52-0300